Damasceni
octo milia Iu
dæoz; strauerunt.

Ascalonitæ
duo milia quingentos

olim de
urbem d
tum deo,
fectos. Et
hise mor
est nisi a
inter se
bus dist
digia, p
uictoric
tolerab
manus.
di quoq;
urbium:
bestiis, a
metuim
per uirtu
flagitium
pietatis,
se liberis
fortiores
uincam
re morto
ros, que
pericul
omnes
ut de ni
peti pat
uel ad n
cōiugū,
trem, ut
go sube
quod u
si dotal
nostræ
fugitit
debet,
mēta ti
tuæ ne
ferint, t
rit. Post
zu obea
mulus fi
strictos
tes & fin
damus f
cedem
tiæ, me
q; dele
paruul
ceteri f
excita i

olim defuncti essemus, aut si uita superesset, oculorum lumen periisset, priusq̄ sanctam urbem dirutam hostium manibus intueremur, templūq̄ hoc à maioribus nostris sacram deo, tam impie flammis cremari, aut sacerdotes in tēplo cōspiceremus iacere interfectos. Emendemus ergo, q̄ his superuiximus malis, ut uideamur nō uitæ studio distulisse mortem, sed uirtutis intentione. Circūuallauit hostis omne munimētum, nil superest nisi aut nos, aut cōiuges nostræ. Iam sibi filios nostros in auctione cōstituūt, certantq̄ inter se quis cuius abducatur uxorem: utrum p̄ dignitatum meritis personarūue ordinibus distribuendæ sint, an sortitus subire cogēdi miserabiles. Nobis quoq̄ parant prodigia, poenarum tormenta exquisitissima, nō solum ardētes flammæ aut diuersæ neces uictricis ictu securis: duro quidē post uincula, post carcerem, post iugū supplicio, sed tolerabiliore uiris si ludibrio uacet, sed etiā auulsi artus uiuentibus, & præcipue trūcatæ manus. Nec immerito, quia defuerunt suo muneri, cum possent sibi subuenire. Subeūdi quoq̄ morsus ferarum ad uictorum spectaculū, quod diuersis iam celebratur arenis urbium: uel exemplo nobis debet esse pudendū, uel uisu miserabile, ut referuemur aut bestiis, aut fratribus præliaturi. Quid ergo moramur? iam non est liberum nobis quod metuimus euadere. Si liberos interficere nolumus per misericordiam, aut nosmetipsos per uirtutem, necesse erit ut per germanos, aut propinquos nostros interficiamur per flagitium: hoc suadet affectus, illud uictores exigunt. Si nolumus exequi ministerium pietatis, cogemur subire pompæ paricidalis ludibrium. Adoriamur ergo, quod pro fit liberis cōiugibusq̄ nostris: Si infirmiores sumus, auferamus eos cruciatibus futuris: si fortiores sumus, uincamus compassionem parentum, & necessitudinum: & in hoc uincamus hostem, cū prædam tollimus: Hoc uirtus exigit, hoc tuadet pudor. Nō time re mortem uirtus est. Etenim ad mortē omnes nascimur, & ad mortem generamus liberos, quorum mors naturæ assignatur, captiuitas probro dat. Ergo quos nō potuimus periculo eripere, eripiamus ludibrio. Misere mini igit̄ patres liberorum, mariti cōiugū, omnes paruulorum, misereamur quod est præcipuū nostri, dū est miserandi potestas: ut de nō misereamur, ne ad dedecus uideamur, & nati, & reseruari. Quis em̄ possit peti patres ante ora filiorū, filios in cōspectu parētū interfici? Trahi canicie fessos senes, uel ad necē, uel quod peius est ad seruitutē, mulieres sparsis crinibus duci sub cōspectu cōiugū, & uiolenter ad opprobriū trahi? Audire uocem paruuli uagientis uocantis patrem, ut auxilio sit petētī, cū iam frustra audias reuinctas manus, & captiue ceruicis iugo subditos. Ergo dū adhuc liberæ manus sunt, dū ferrū strigimus, aggrediamur opus, quod uictor hostis miretur. Mulieres nostræ sup̄mū cōiugalē munus dilectionis, quasi dotale recipiāt patrimoniu. Has illi clauēs resūdimus noui sanguis testimonio, ut sint nostræ hæredes libertatis. Hoc ip̄æ hortant: certe merētur, quæ uolūt: cogēdæ quæ refugiūt: nec paruuli ferrū pauebūt, qđ per atatē nesciūt, qđ suscipere à parentibus piis debēt, ut uere fiat liberi. Nobis quoq̄ qđ erit p̄stantius? Si exuramus prius castellū, frustra tñ reseruemus, ne putēt nos fame potius coactos, q̄ studio uirtutis inuitatos, mutua necis arripuisse misteriu. Donemus illas escas refertas sanguie, & si eas flammæ exusserint, nidor ipse frugū incēsarū indicio erit periisse obsidentibus, qđ obsessis abūdauerit. Post hæc unusq̄sq̄ offerat se uulneri, & moriturus patriam tegat, supremoq̄ amplexu obeat. Fiat nobis patria libertatis sepulchrum, quæ fuit dignitatis domiciliū: hic tumultus funera nostra decet, ut septo uirtutis tegamur. Tali accensi ofone, cæteri gladios strictos tenebant, oscula dabant cōiugibus, amplexu suscipiebant liberos, illachrymantētes & simul festinantes, ut hostis præueniretur. Hæc uobis, inquit, amoris pignora damus supremæ p̄mia necessitatis, & compresso uiriliter affectu passionē excluderunt, cædem implebant: impauidæ mulieres se offerebāt uulneri pro conseruatione pudicitie, mentēq̄ suorū ip̄æ induerant uiroꝝ. Cæsis itaq̄ necessitudinibus, pignoribus quoq̄ delegere strenuos, q̄ supplemēta cædis exquirētur. Ita fusi oēs, nōgenti sexaginta cū paruulis ac mulieribus: una mulier sola sup̄fuit, quæ filios. v. in aquæductu abscondit dū cæteri supremis intendunt necessitatibus: ea Romanis diluculo adueniētibus, ad uocē excita index negocii fuit, Opes aut̄ eorum, appositus ab ipsis prius ignis consumpsit.

Finis

n Ege

Iudæi p̄p̄-
as occidunt
uxores, sed li-
beros man-
dant palios.

EGESIPPI DE EXCIDIO

VRBIS HIEROSOLYMITANAE ANACEPHALE
OSIS, ID EST, OMNIUM PENE QVAE IN
SVPERIORIBVS DICTA SVNT LI
BRIS, REPETITIO.

Nno quadragesimosecundo post passionem domini, imperii uero Vespasiani primo bellis asperis iudaea, & seditionibus domesticis lacerabatur. Ipsa quoque eorum ciuitas Hierusalem intestino praelio laborabat. Nulla intermissio, nulla requies, nulla inducia, momentis omnibus dimicabatur. Multi ruebant, innumeri iugulabantur. Sanguis foedabat uniuersa, ipsaque replebat templi limina, passim ruebant cadauera: sagittis alii, alii missilibus feriebantur. Nullus locus periculo uacabat, nullum tempus consilii reperiebatur. Nulla spes conuersionis, nulla fugiendi copia erat, moesta omnia & plena horroris, & immanitatis: ubique luctus, pauor, ubique clamor mulierum, ciulatus senum, morientium gemitus, uiuentium desperatio: ut miserabiles eos diceres, qui remanserant, beatos qui obibant. Quomodo decepta es populis tuis, quibus uidebaris beata? Quomodo expugnata es tuis armis, atque in te conuersa sunt manus tuae, quae solebas sine armis uincere, & sine ullo praelio hostem ferire, cum pro te angeli dimicarent, & militarent tibi fluctus maris, terrae hiatus, caeli fragores? Exurge nunc Moses, & uide gentem tuam, & hereditatem populi tibi crediti, perire manibus suis. Aspice populum illum dei, cui gradienti peruium mare patebat, cui esurienti escas caelum subministrabat, sine mari clausum, sine Pharaone obsessum, sine terrarum sterilitate ieiunum. Exurge Aaron, qui aliquando propter offensam dei, cum mors plurimos depasceretur, populi, stetit inter uiuentes ac mortuos, & mors stetit, atque obiectu corporis tui haesit lues, nec transire potuit ad contagionem uiuentium. Suscitare & tu Iesu Naue, qui muros inexpugnabiles Hiericho, tubis canentibus complanasti, & uide populum, cui exteros subiecisti, nunc eundem subiectum, opprimi. Suscitare Dauid, exasperantem spiritum citharae suauitate solitus excludere, & uide quemadmodum dominabatur furor, atque omnem suauitatem psalmodiarum tuorum ex perditorum sensibus abluerit, & unusquisque de principibus populum uniuersum ad mortem afferat, ut libertatem extorqueat, pro quo te ipsum morti offerebas. Suscitare Elisee, qui hostem introduxisti in Samariam & amicum fecisti. Per te in castris Syriae quadrigarum increpuit fragor, & uox equitum & uirtutis. Fugit hostis, euasit obsidionem iudaeus. Vbi nunc ista merita, & ubi nunc istae operationes sanctorum? Nec mirum si amiserunt prophetarum opera, qui negauerunt prophetarum arbitrium. Ideo in te iudaea arma conuertuntur, orationes tuae nihil tibi prosunt, quia fides tua nihil operatur. Ideo aduersum te factus est populus tuus, quia in te conuersa est perfidia tua. Quod remedium quaeritur, ubi autor remedii non conciliatur? Quid putabas futurum, cum tuis manibus uitam tuam extingueres, cum tuis uocibus aduocatum tuum exterminares, nisi ut in te quoque iniiceres manus? Habes quod petisti. Eripuisti tibi praesulem pacis, petisti necari uitae tuae arbitrium, concedi tibi Barrabam: qui propter seditionem factam in ciuitate, & homicidium missus fuerat in carcerem. Ideo salus abs te recessit, pax abiit, quies destitit, data est tibi seditio, datum excidium, agnosce tibi hodie Barrabam uiuere, & Iesum mortuum. Ideo in te regnat seditio, pax sepulta est, ut crudelius a tuis pereas, & prius quam si ab alienis perires. Quid tantum miserabilis ciuitas, Romanus suis armis, quantum populus tuus malorum inuexit? ut Romani pugnant, tui fecerunt: pacem uolebant Romani, tu bellum indixisti. Quid causa erat ut fortiores lacerares? Durum sane quod contra legem sacram, templum gentilis intrauit, sed iam non erat dei templum, non eras dei ciuitas, nec esse poteras, quae eras mortuorum sepulchrum: praesertim

tim
ce esse
lacu
dozali
uera co
si urbe
am, &
fecisti
te tem
causa
templ
rum la
cro: it
mala r
nare ue
tientib
nis, no
qua: qu
stremu
obleru
patrum
pro ter
radice
rum si
diuisi
Chri
sunt, e
furori
nibus
misere
mano
stator
num:
dis su
temp
belli
dam
in tan
nas. N
uis te
bant, n
ri don
ipfi no
rius be
foetor
tus ca
ru nie
bo co
uider
funct
ferico
in alta
de his

tim tuorum, quos ipsa occideras, nō quos ab hoste amiseras. Quomodo em̄ poteras uita esse domiciliū, quæ eras mortis habitaculum, diuersorū scelerū, latronum spelatū lacuerunt in te Ananus & Iohannes infepulti sacerdotū principes, & illi dudum sacerdotibus induti stolis, qui uenerationi etiam exteris fuerant, deformes iacuerūt. Cadauera eorū esca uolatiliū, & deuoratio canum facta sunt, mēbris lacerati, & tota dispersi urbe, ut deplorare ueteris sanctitatis species uideretur tantam sacri nominis cōtumeliā, & speciosi quōdam muneris deformitatem. Sed ipsa tibi huius indignitatis exordium fecisti, quæ in medio sinu tuo occidebas prophetas, quæ lapidabas sanctos domini: Ante templū Zacharias iacuit exanimis, iacuit ihumatus. Ergo sanguis tuus illū lauat. Quæ causa autem mortis fuit Anano, nisi quod increpuit populum tuum, quia nō resurgeret per templi defensione, quia expostulabat libertatē perditam, uirtutē desertam, calcatas ueterum sacrorū reliquias, cōmaculata altaria? Relinquēdum asserebat populū usu simulacrorū insensibiliū, & statuarum more nihil iam sentientem, cōmaculatū. Muta iam animalia referre solent, uel uicissitudinem uindictæ, sentire iniuriam, incitari aculeo, declinare uerbera. Qui ergo nec excitatur, nec declinare nouit quod noceat, similis est nō sentientibus. Et reuera ubi illa libertas tua, cuius studio quōdam nō Aegyptiis, nō Palæstinis, nō Assyriis, postea nō Medis cedendum existimauisti? ubi est illa Machabæorū fides, quæ quōdam in paucis fudit Babylonios? Persas fugauit? Demetriū perculit? Ad postremum in paruulis ac mulieribus Antiochi arma, gladios, incendiāq; superauit: & per obseruatione patriæ mori maluit, quā regis imperiis obtemperare. Vbi est illa deuotio patrum, pulcherrima passionū omnium, quæ se non pro liberis, nō pro cōiugibus magis, quā pro templo dei morti offerebant? Antea & uirga sacerdotalis floruit, recisa de syluestri radice: nunc & fides aret, & sepulta est pietas, & abiit omnis uirtutis æmulatio. Nec mirum si populus, qui à deo recessit, & improbiū cōtradictionis spiritū sequit, in seipsum diuisus est? Quomodo em̄ pacem suam tenere poterat qui pacē dei repudiauit? Pax dei Christus est, qui fecit utraq; unū. Merito ergo ex uno populo, plures aduersum se facti sunt, quia noluerunt sequi diuisa sociantem Iesum, sed secuti sunt cōiuncta diuidētem furoris spiritum. Soluebas igitur Hierusalem mercedē perfidiæ tuæ, cum ipsa tuis manibus destrueres munimēta tua, cum tuis mucronibus foderes uiscera tua, ita, ut hostis miseret: ut ille pceret, & tu scūires. Videbat em̄ quod deus aduersum te pugnaret, & Romanorum fungeretur partibus, ut ipsa tibi inferres uolūtariam proditionem: ideo spectatores malebant esse Romani, quā percussores, ne furcibus tuis inter se uisceribus, manum ad mouere contagionis magis, quā fortitudinis æstimarent. Ad hæc nefandæ cædis supplicia accedebat impia immanitas crudelitatis, ut sepulturā omnibus, qui uel in templo necati fuerant, uel circa urbis plateas, negarēt: nec humare cuiquam uacabat, dum bellis inter se occuparētur, feriendiq; magis quā humani cura uniuersos tenebat. Ita quōdam furore occiderant pietatis officia, crudescabant impietatis ministeria, nihilq; magis in tantis calamitatibus pierat, quā misericordia, quæ sola solet alleuare miserias, solari ætūnas. Namq; & hi qui amiserant suos, nō audebant humare propter formidinē, cum grauis terror ingrueret à diuersæ factionis principibus: & hi qui necauerant, alienos cauebant, ne quis illos præriperet ad sepulturam. Itaq; necesse erat omnes timere, ne quid alteri donare uellent, id sibi sumerent: uel quod peius est, quæ parauerant usum sepulchri, eū ipsi nō impetrarent. In templo igitur ipsi pro unguentis bene olentibus, pro thymiateis bene spirantibus, pro diuersorū florū odoribus, grauis erat sepulcorū cadauerū fœtor, quæ pluuia dissoluerat, quæ flamma ambusserat, quæ sol calefecerat. Omnes artus cælorū ciuiū diro odore fœtebant. Hinc resolutorū putredo uiscerū, inde exustorū nidor sensus omnes, atq; ora cōplebant uiuētū, ut ipsi nō multo post grauiore morbo cōsumerent, ac se supstitites ingemiscerēt, quod duriore pœna perirent, eoq; seruos, ut uiderēt cum patria solū etiā negari: ius naturæ à uiuētibus, pacē ciuibus, sepulturā defunctis, humana pariter atq; diuina maculari ac pollui, pmixta oīa. Criminosam esse misericordiam, religionis loco haberi crudelitatem, castrū in templo, bellū in limine, funus in altaribus: ea spectare oculis, quæ prophetis denūtiantibus nō credidissent futura. Nam de his dixerat Dauid: Polluerūt templum sanctū tuum, posuerūt mortalia seruorum

Morticina,

n ii tuorū

tuorum escas uolatilibus cœli: Effuderunt sanguinem eorū sicut aquam in circuitu Hierusalem, & nō erat qui sepeliret. Simul em̄ tunc & gentes uenerunt in hæreditatē dei, quæ auferrent omnia, & templū pollutum est suorū funeribus, & insepulta iacuerunt cadauera interfectorum ad escam auīū, bestiarumq; uoracitatem effusus sanguis, ut signaret deesse qui sepeliret: quia uiuentium in mortuos, à mortuis in eos qui adhuc uiuerent, furor transferebatur. Volebat aliquis defunctū humare, ipse extinguebatur: Et qui defunctum occiderat, in sepulchrum transferebat iracundiam, ut illi sepulturam negaret; hunc extinguebat rursus, qui sepulchrum occiderat, maiore crudelitate circa defunctum exercebat, ut iam nihil debētem odio, nō sentiētem supplicia, spoliaret supremo naturæ debito. Quid illis accidere aliud poterat, qui diuina nō recipiebāt oracula irridebant prophetarum annūtiatione, fas omne calcabant, futuraq; ut fierent ipsi accelerauerunt. Erat em̄ sermo uetus & frequēs tunc perituram Hierusalē, & sancta eius exurenda, cum seditio belli legem inceseret, & domesticæ manus templum dei cōtaminarent. Nec hoc quidem intellexerunt. Quoties em̄ excisa domus dei? quoties seditio? quoties bellum? & nunq̄ illa urbs periit, nisi cum dominū uere templum dei domesticis manibus crucifixerūt. Propter quod & illud audiant: Soluite templū hoc, & in tribus diebus resuscitabo illud. Quid enim aliud nisi sacrilegium fuit? cum impias manus extenderent in autorē salutis, cum lapidarent eum, cū uerberaret, cū corripere, cū occiderent? Tunc uere sancta eorū absumpsit ignis diuinus. Nam exusta à Babyloniis reparata est. Postea destructa à Pompeio, reformata iterum. Sed penitus exusta ubi IESVS uenit, & spiritus diuinus soluta euauerunt. Oportuit huberiore quadam deploratione præire nos funus quoddam paternæ solennitatis, & uelut quasdam exequias persequi, ac soluere iuxta maiorum instituta. Sed ueniamus ad summam euerfionis Hierusalem, & ad deiectionem Iudæorum. Merito siquidem deiiciendi & uiles habendi fuerant, qui uniuerfis pretiis chariorem IESVM, triginta denariorum pretio à discipulo comparauerant: non ut eum haberent tanquam dominum, sed ut de terra uiuentium tollerent uelut iniquum. Quare iure de hæreditate sua, uiliores paleis in omnem terrā uentilati sunt à gentibus, quas formidauerant, ne sibi locum & gentem tollerent. Et qui triginta denariis IESVM comparauerant ad perdendum, iuste postea triginta capita suorum uiderunt uendi uno denario ad illudendum. Quia igitur penè omnes Iudæi in necem domini nostri IESV CHRISTI unanimiter consenserunt, imminente uindicta penè omnes à totis regionibus ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt: ut primo quidem illis pestifera lues ex loci angustia nasceretur, deinde citius fames. Quod autem caperet multitudinem hominum tantam ciuitas, certum erat ex his qui sub Cestio fuerant. Enumeratis enim tunc uiris ciuitatis à Floro, Neroni significare cupiente, contemnti nationem à pontificibus petierat, ut si quō possent, multitudinem numerarent. Illi autem cum dies festus adesset, qui pascha uocatur, quando à nona quidem hora usq; ad undecimam hostias cædunt, per singula aut quasi contubernia, non pauciorum q̄ decem hominum fiunt, solum em̄ epulari non licet, multi em̄ uicini conueniunt: hostiarum quidem ducenta, & quinquaginta sex milia, & quingentas numerauerūt. Fiunt autem ut denos epulatores, per singulas imputemus uicies centena, aut septingenta milia, sancti omnes & puri. Nec em̄ leprosis aut uiriliginosis, aut semine fluentibus, quos gyneticos uocant: nec mulieribus menstruo cruore pollutis, neq; aliis inquinatis participari sacrificia permittebantur. Sed nec alienigenis quidē nisi qui religionis causa uenissent. Magna uero hæc multitudo ab extraneis congregabatur. Tunc tamen ueluti in carcerem tota gens fato conclusa est, & facta hominibus ciuitas, bello obsidebatur. Itaq; omnem superat humanam, & diuinitus emissam pestem numerus peremptorum, quos partim palam occiderunt, partim ceperunt Romani. Rimantes enim cloacas, & sepulchra eruentes quos offendissent occidebant. Inuenti sunt autem ibi plus quam duo milia, quorum alii manu sua, plures autem mutuis se uulneribus interfecerūt, cum fames alios corripuisset. Luebant em̄ scelerum suorū supplicia, qui postq̄ Iesum crucifixerūt diuinorū arbitriū, postea etiā discipulos eius persequebantur: pleriq; tñ Iudæorū, gētilium plurimi crediderūt in eum, cū præceptis moralibus operibus

operibus
quidē ei
rulerant
re:reluct
Iudæoru
prehend
nidos e
Mundu
qui glo
perfidu
tius Pi
am se su
patres e
ceretur,
Iudæam
dasse, pa
perasse u
populus
pes Iudæ
res dixer
di ita esse.
to cultod
intantun
dicite, q
factum
Iudæis p
dum me
scriptor
lium cre
cundū p
phetauer
uit genu
si nobis
tant. Et
fas putal
ueritati
inuitus
synago
excepti
rum an
legis co
ta. Nam
omnia q
ras, cæsa
Iudæorū
uenerat
tanta ca
rona u
ac tem
tur lap
fuit. Ea
patrio
addidit

operibusq; ultra humanam possibilitatem profluētibus, inuitarētur, quibus nec mors quidē eius uel fidei, uel gratiæ finem imposuit: imò etiam cōmaculauit deuotionē. In-
 tulerunt itaq; paricidales manus, atq; autorem uitæ interficiendū ad Pilatum deduxer-
 re: reluctanterq; cœperunt perurgere iudicem, in quo tamē nō excusatur Pilatus, sed
 Iudæorum amētia coacerbatur. Quia nec ille adiudicare debuit, quē reum minime de-
 prehenderat, nec isti sacrilegium paricidio geminare: ut ab his, qui ad redimēdos & sa-
 nādos eos sese obtulerat, damnaretur. Quamuis em̄ idem Pilatus manus lauerit dicens:
 Mundus ego sum à sanguine iusti huius uos uideritis: nequaquā tamē minus extitit reus,
 qui gloriā dominicæ agnoscens resurrectionis, prædicare inuitus studuit, sed credere
 perfidus contempsit, sicut testatur eiusdem epistola, Cæsari in hunc modū directā: Pō-
 tius Pilatus Claudio Salutem. Nuper accidit, & quod ipse probaui, Iudæos per inuidi-
 am se suosq; posteros crudeli cōdemnatione punisse. Deniq; cum promissum haberēt
 patres eorum, q̄ illis deus eorū mitteret de cœlo sanctum suum, qui eorū rex merito di-
 ceretur, & hūc se promiserit per uirginem missurū ad terras: istum itaq; me præside in
 Iudæam deus Hebræorum cum misisset, & uidissent eū cæcos illuminasse, leprosos mū-
 dalle, paraliticos curasse, dæmones ab hominibus fugasse, mortuos etiam suscitasse, im-
 perasse uentis, ambulasse siccis pedibus super undas maris, & multa alia fecisse: cum oīs
 populus Iudæorum, eū dei filium esse diceret, inuidiam contra eum passi sunt princi-
 pes Iudæorum, & tenuerunt eū, mihiq; tradiderunt, & alia pro aliis mihi de eo mēti-
 tes dixerunt, asserentes istum magum esse, & cōtra legem eorum agere. Ego autē credi-
 di ita esse, & flagellatum tradidi illum arbitrio eorū. Illi autem crucifixerunt eū, & sepul-
 to custodes adhibuerunt. Ille autē militibus meis custodientibus, die tertio resurrexit:
 intantum autē exarsit nequitia Iudæorum, ut darent pecuniam custodibus, & dicerent
 dicite, quia discipuli eius corpus ipsius rapuerunt. Sed cū accepissent pecuniam, quod
 factum fuerat, tacere nō potuerunt. Nam & illū surrexisse testati sunt se uidisse, & se à
 Iudæis pecuniam accepisse. Hæc ideo ingessi, ne quis aliter mētiatur, & æstimet creden-
 dum mendaciis Iudæorum. De quo ipsi perfidi testantur, dicente Iosepho historiarum
 scriptore, q̄ fuerit illo tempore uir sapiens (si tamē oportet inquit uirum dici) mirabi-
 lium creatorem operū, qui apparuerit discipulis suis post triduo mortis suæ uiuens, se-
 cundū prophetarum scripta: qui & hæc & alia innumerabilia de eo plena miraculis p̄-
 phetauerunt. Ex quo cœpit cōgregatio Christianorū, & in omne hominum penetra-
 uit genus. Nec ulla natio Romani orbis remansit, quæ cultus eius expers relinquere-
 t: si nobis nō credunt Iudæi uel suis credant: hoc dixit Iosephus, quē ipsi & maximū pu-
 tant. Et tamē ita in eo, quod uerum locutus est, proptet historiæ fidem, quia fauere ne-
 fas putabat, & nō credidit propter duritiam cordis, & perfidiæ intentionē: non tamen
 ueritati p̄iudicat, quia nō credidit, sed plus addidit testimonio, quia nec in credulus, &
 inuitus negauit: In quo Christi Iesu claruit æterna potentia, quod eum etiam principes
 synagogæ, quē ad mortem cōprehenderant, deum fatebantur. Et uere quasi deus sine
 exceptione personarum, aut ulla mortis formidine locutus: excidium quoq; tēpli futu-
 rum annuntiavit, sed non eos templi iniuriā cōmouit. Sed quia ab eo in flagitiis, & sacrī
 legis corripiebantur, hinc ira exarsit, ut interficerent eū, quem nulla habuissent tempo-
 ra. Nam cū alii prædicando meruerint facere, quæ fecerunt: hic in potestate habebat, ut
 omnia quæ fieri uellet, impetraret. Octauo igit die septēbris mensis concremata est ciui-
 tas, caesa per omne tēpus numero decies cētena milia. CX. myriades, ut pleriq; asserūt:
 Iudæorum tamē omnium, sed non omnium eiusdem regionis aut loci, quia eò undiq; cō-
 uenerant tempore paschalis solēnitatis: captiui abducti nonagintaseptem milia. Deniq;
 tanta captiuorū præ multitudine uilitas fuit, ut. XXX. à Romanis uno numismate sub co-
 rona uenderentur. Peracta igit obsidione, iussit Cæsar Titus funditus euertere ciuitatē
 ac templū, ut adimpleret uerbū dñi Iesu prædicētis: Amen dico uobis, nō derelinque-
 tur lapis super lapidem quin destruat: talis quidem finis Hierosolymorum obsidionis
 fuit. Eandem uero urbem Hierosolymam Chanæorū quidam potens condidit, qui
 patrio sermone uocaretur rex iustus, quam primo Solymam nūcupauit, postea templū
 addidit: unde Hierosolyma dicta ciuitas est, A principio suos incolas habuit de gente

Chananæorum. Dauid primus uir Hebraeus Chananæos expulit, cōstituit suos, qui in ea sibi domum regiam fecit. Voluit & templū deo condere, sed prohibitus oraculo Solomonem hæredem reliquit; qui templū, quod ipse uouerat, ædificaret. Solomon itaq; templum fundauit. Reliqui quoq; reges ad ornatū urbis addidere plurima, inuidia ex magnificentia orta est. Inter omnia tamē opera, templum præcellebat amplissimo opere & fulgenti marmore, peripetasma pretiosum & maximū, cocco & hyacintho bissoq; intextum, ex purpura nō ociosa, materia tantæ diuersitatis, sed cuius species rerū latentium mysteria signaret; eo q̄ eius esset templum, qui cœlo & aeri, terræ & mari, quasi creator elemētorum dominaret, atq; omnia solus regeret & gubernaret. Cocco em̄ igneum cœlum figuratur; hyacintho, aer; bisso, terra; mare purpura, quæ conchiliis maritimis inficitur: ut duo ex colore, duo ex generatione colligas. Deniq; princeps sacerdotum hæc quatuor, indumento suo exprimere consueuerat, quando maxima celebritas erat festorum dierum: quasi totū mundum indueret, p̄ populo supplicaturus, in eius figura qui uenturus erat princeps sacerdotum Iesus, ut tolleret peccatū mundi. Fœmora princeps sacerdotum linteo interiūs operimēto tegebat, eo q̄ præ cæteris in sacerdote fides mentis quæritur, & corporis castimonia, quæ succingere debeat carnis intemperantiam. Duo erant tabernacula sacra, unū interiūs, aliud exterius: in hoc semper introibant sacerdotes: in illud interiūs, qd̄ sanctū appellabatur, semel introibat princeps sacerdotum, nō sine sanguine, quē offerret pro se & pro populi ignorantia atq; delicto. Hoc significante spiritu sancto uenturū Iesum, qui uere solus intraret in interiora diuinorum penetralia sacramētorum, & arcana substantiæ cœlestis: qui nosset omnia solus, patrem quoq; sanguine suo toto mundo reconciliaret, ut & cœlestium & terrestrium miseretur. Deniq; posteaq; uenit, pacificauit omnia per sanguinē crucis suæ, quæ in cœlo uel in terra sunt. Intus thymiaterium, intus mensa, intus lucerna. Thymiaterium, quod ita ad deum patrē, sicut incensum, dirigatur maxime sacerdotalis oratio. Mensa, q̄ in ea passio Christi sit, & mysteria sacramētorum. Vnde Dauid dicit: Parasti in cōspectu meo mensam, cuius ueluti duodecim panes. XII. apostoli testes sunt passionis eius ac resurrectionis. Lucerna quæ super candelabrū ponitur, ante sub modio erat id est legis mensura: nunc est in gratiæ plenitudine, heptamycho frequens lumen effundens, eo quod spiritus sanctus septem maximarū gratiarum uirtutibus dei templum illuminet. Trinitatis igit̄ cognitio in interiōribus erat templi, quæ dicebant̄ sancta sanctorum, ubi reposita quōdam uirga Aaron floruit: q̄ gratia sacerdotalis in Christo amplius esset operatura post mortem, qua mundū redemit. Iudæi ergo si uoluissent credere, euidentia imminētis excidii signa habebant, quibus uelut claris uocibus admonēbantur, finem sibi affore. Nam per annū fermē supra templum ipsum, cometes arsit gladii quadam pendētis similitudine, denuntians quoq; ferro & igni, gentis & regni urbisq; ipsius uastitatem futuram. Quid em̄ similitudo gladii nisi bellum, quid ignis nisi incendium denūtiaret? Visus autē est priusq; populus à Romanis sese dissociaret, ip̄is paschæ diebus undecimī mensis octauo die, per singulas noctes hora circiter nona, templum & ara eius ita lumine refulgebat, quasi dies esset, per mediam fermē horam quotidie manens: quod uulgus interpretabatur cumulandæ gentis indicium uideri: eoq; impulsī sunt tanq̄ tempus afforet libertatis recipiendæ. Prudentiores contra opinabant̄, q̄ hoc genus stellæ bellum soleat denūtiare. Ne quisq; arbitraretur nos aliena à cultu nostro & disciplina locutos: primum, non quid nobis uideatur astruimus, sed quid acciderit, quæ uē opinionones tunc temporis fuerint, quid prudentes senserint, quid imprudentes: neq; cum de secta Iudæorū quid dictum est, ita scriptum uideatur à nobis, quasi in ueritate cultus eorū nō quasi in umbra, & figura præmissum cōtexuerimus, ut sequeremur perfectiora. Nam de signis stellarum etiam in euāgelio docemur, quia erunt signa in sole & luna & in stellis. Vitulæ quoq; asseruerunt partu, cū immolanda altaret altaribus in medio tēpli agnam editam, in ipsis sacrorū, quæ supra memorauimus, celebritatibus. Orientalem quoq; portam interiorem solido ære grauē, quæ soleret ad uesperam uiginti uirorum claudi labore, obseratis uectibus ferreis per aliquot noctes sponte reueratā, & uix postea à custodibus clausam, id quoq; arbitrabantur pleriq; futurorum signum bonorū

bonorum, e
templi res
tas interior,
antequam c
Post multo
rini circur
uili in nub
curfarent
ra, noctur
fisse se pro
Transcam
dæorum p
cificiis sol
uox ab occ
uox super s
citerabatur.
perhorrente
terribilia, &
uionibus int
tionis perfe
tione maneb
rui, sed in e
ris à Roma
cum poenis
hominem in
At ille neq;
stebilitate de
uel cur eade
trie questu
ro, dimisit e
monem ullu
est, sed hoc t
ter resultaba
nebris ulula
& quinq; m
tempore: ut
tiationem, s
o templur
lo & templ
ce emisit sp
perituram,
cū ingruen
templi fece
cras uocabat
de regione
fuit, ut sibi
refertundum
Maria, regi
potuerit c
ad consolat
oculos obd
ra diffident
stius uitæ n

honorum, quibus ingressuris porta aperiretur. Consultiores autem aiebant custodiam templi resolutam uideri, ut quaecumque intus forent ab hostibus diriperentur, exiret cultus interior, & uastitate euacuaretur, celebritas sacrificiorum deltrueretur, quod etiam & antequam crucifgerent CHRISTVM IE SVM liquido significatum lectio docet. Post multos quoque dies figura quaedam apparuit inestimabilis magnitudinis, quam plurimi circumspexere (sicut libri Iudaeorum manifestarunt) & ante solis occasum subito uisi in nubibus currus, & acies armatae: quibus totius Iudaeae regionisque eius urbes incursarentur: ipsa autem pentecostes solennitate ingredienti sacerdotes in templi interiora, nocturno tempore ut sacrificia assueta celebrarent, & motum primo quendam sensisse se prodiderunt, & sonitum editum: postea etiam audisse repentina uoce clamatum: Transeamus hinc. Iesus quoque Ananiae filius rursicola uir, ante quatuor annos, quam bellum Iudaeorum populus adoriretur, in summa pace urbis & abundantia cum scenophegia sacrificiis solennibus celebrarentur, templum ascendens coepit clamare: Vox ab oriente, uox ab occidente, uox a quatuor uentis, uox super Hierosolymam, super templum, uox super sponfos & sponsas, uox super omnem populum. Hoc noctibus & diebus uociferabatur. Commoti primores loci corripuerunt eum, & terribile uocis eius indicium perhorrentes, & plurimis eum suppliciis affecere, quo saltem afflictus dolore desineret terribilia, & plena prodigiis denuntiare. At ille nec metu ullo, nec uerberibus, aut grauioribus interminationibus territus, usum aut uocem mutauit, sed in eadem denuntiationis perseverantia, in eodem contextu sermonum, sine ulla obsecrationis interpolatione manebat, iniuriae negligens, affectu immobilis. Quod nequaquam perfunctorium rati, sed in excessu mentis, ut erat, exprimi detulerunt ad loci iudicem, qui tunc temporis a Romanis per id loci publica agitabat negocia. Is rimadae ueritatis gratia, fauissimis eum poenis exulcerauit. Cum magis perseveraret, eo uehementius corripit flagellis hominem iubet, ut si qua secretiora futuri tumultus indicia comperisset, manifestaret. At ille neque fleuit, neque rogauit, sed ad singula uerba, non suum sed patriae excidium flebiliter deplorabat, dicens: uae Hierosolymis. Neque interrogatus quis esset, uel unde, uel cur eadem diceret, responsum reddidit: sed tantummodo lamentationem illam patriae questu miserabili prosequabatur. Defessus itaque Albinus, hoc enim nomen uirum, dimisit eum tanquam dementi furore, quid diceret non sentientem. At ille neque sermonem ullum cum quoquam habebat, neque aliud loqui per reliquum tempus auditus est, sed hoc tanquam lugubre atque funereum canticum canens, diebus & noctibus iugiter resultabat: neque cibum impertienti gratias agebat, una erat ad omnes eademque plena funebris ululatus responsio, & maxime sacrificiorum celebritatibus. Per septem itaque annos, & quinque menses eadem uerborum series idem uocis sonus. Mansit itaque indefessus tanto tempore: ubi obsidio coepit eadem ille uociferari destitit, quasi cessari oporteret denuntiationem, cum adessent quae fuerant denuntiata. Sed ubi coepit flamma urbem pariter & templum inuoluere, circumiens murum clamare coepit iterum, uae ciuitati & populo & templo. Et ad postremum addidit, uae etiam mihi, & fundibulari ictu in eadem uoce emisit spiritum. Urbem etiam cum templo, uetustis etiam literis scriptum erat, tunc perituram, cum tetragonum templum factum fuisset. Itaque siue obliti, siue obstupesciti ingruentium malorum necessitate: ubi occupata est Antonia, tetragonum in circuitu templi fecerunt. Interque illud praecellentissimum, quod in literis aequae uetustis (quas sacras uocabant) manebat impressum, quod secundum illud tempus futurus esset uir, qui de regione eorum imperium assumeret in orbem terrarum. Quae res eos in tanto furore posuit, ut sibi non solum libertatem, sed etiam regnum pollicerent. Id alii ad Vespasianum referendum putarunt, prudentiores ad dominum Iesum, qui secundum carnem genitus ex Maria, regnum suum per uniuersum mundum diffudit. Tantis itaque rebus manentibus, non potuerunt cauere, quod diuinitus decernebat. Manifestam enim dei in se cognoscentes iram, ad consolatiois alicuius remedium pertingere renuerunt, tanta sceleris obnubilatio mentium oculos obduxerat. Desperatis siquidem & eorum rebus, autor turbarum Eleazarus, inter cetera diffidentiae uerba, abiectiois suae a deo sic conquestus est: O miseri ad quam spem istius uitae nos reseruamus? Esto hostis ignoscat, quod perdit cum dei offensa clara sit: igne